
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Procedura selettiva pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di n.16 operatori tecnici Cat. B 
con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto Procedura selettiva pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di n.16 operatori tecnici 
Cat. B con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette.

Premesso
CHE Con Deliberazione del Direttore Generale n. 473 del 3 dicembre 2021 è stato dichiarato 

l’annullamento di ufficio, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 21-nonies 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio di gestione di supporto alle 
strutture operative dell’Istituto, per 12 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 
mesi, importo a base d’asta di € 750.000,00 +IVA - CIG 8865166669 - CUI 
S00422420588202000003;

CHE Il suddetto annullamento è stato adottato dall’Ente sulla base delle seguenti 
motivazioni:
1. I responsabili della UOC Microbiologia degli Alimenti e della UOC Diagnostica 

Generale hanno formulato un’istanza alla Direzione Aziendale richiedendo di 
prendere in considerazione una modifica del profilo professionale richiesto in sede 
di gara di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 30 settembre 
2021, prevedendo unità appartenenti alla Categoria B del CCNL Sanità, in cui i 
lavoratori posseggano conoscenze teoriche di base relative allo svolgimento dei 
compiti assegnati, capacità manuali e tecniche specifiche riferite alle proprie 
qualificazioni e specializzazioni nonché autonomia e responsabilità nell’ambito di 
prescrizioni di massima;

2. All’esito di un’attenta valutazione economica formulata dall’ente, è risultato 
maggiormente vantaggioso per l’Istituto internalizzare il servizio, prevedendo di 
effettuare una selezione concorsuale finalizzata all’assunzione di operatori 
appartenenti alla Categoria B del CCNL Sanità;

Vista 
La Disciplina riguardante il reclutamento nella Pubblica Amministrazione del personale 

da inquadrare nelle qualifiche e nei profili per i quali è richiesto il solo requisito della 
scuola dell'obbligo è nelle seguenti disposizioni normative:
- L’art. 35, comma 1 del D.lgs n. 165/2001 ai sensi del quale: “l'assunzione nelle 

amministrazioni pubbliche avviene con contratto individuale di lavoro:
a)  tramite procedure selettive, conformi ai principi del comma 3, volte 
all'accertamento della professionalità richiesta, che garantiscano in misura 
adeguata l'accesso dall'esterno;
b)  mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della 
legislazione vigente per le qualifiche e profili per i quali è richiesto il solo 
requisito della scuola dell'obbligo, facendo salvi gli eventuali ulteriori requisiti 
per specifiche professionalità.”;

- L’art 23, comma 1 del D.P.R. n. 487/1994 ai sensi del quale: “Le amministrazioni 
pubbliche effettuano le assunzioni per le categorie, le qualifiche ed i profili 
professionali per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell'obbligo, sulla 
base di selezioni tra gli iscritti, nelle liste di collocamento formate ai sensi dell'art. 
16 della legge 28 febbraio 1987, n. 56, che abbiano la professionalità 
eventualmente richiesta ed i requisiti previsti per l'accesso al pubblico impiego. I 
lavoratori sono avviati numericamente alla selezione secondo l'ordine di 
graduatoria risultante dalle liste delle sezioni circoscrizionali per l'impiego 
territorialmente competenti.”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- L’art. 16 della Legge n. 56/1987 ai sensi del quale: “Le Amministrazioni dello 
Stato, anche ad ordinamento autonomo, gli enti pubblici non economici a carattere 
nazionale, e quelli che svolgono attività in una o più regioni, le province, i comuni 
e le unità sanitarie locali effettuano le assunzioni dei lavoratori da inquadrare nei 
livelli retributivo-funzionali per i quali non è richiesto il titolo di studio superiore 
a quello della scuola dell'obbligo, sulla base di selezioni effettuate tra gli iscritti 
nelle liste di collocamento ed in quelle di mobilità, che abbiano la professionalità 
eventualmente richiesta e i requisiti previsti per l'accesso al pubblico impiego. Essi 
sono avviati numericamente alla sezione secondo l'ordine delle graduatorie 
risultante dalle liste delle circoscrizioni territorialmente competenti”;

Preso atto
CHE Nell’intento di verificare la possibilità di reclutare dell'obbligo mediante ordinarie 

procedure selettive personale da inquadrare nelle qualifiche e nei profili per i quali è 
richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo, l’Ente ha inoltrato una richiesta di 
parere allo Studio Legale Maggisano, consulente legale dell’Ente ai sensi della 
Delibera n. 271/21;

CHE In riscontro alla suddetta richiesta, lo Studio Maggisano si è espresso in senso positivo 
evidenziando che l’art. 16 della L. n. 56/87, “se nei primi tre commi regola 
espressamente la materia dell’assunzione tra gli iscritti nelle liste di collocamento, al 
comma 7 dispone che <le disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3 hanno valore di 
principio e di indirizzo per la legislazione delle Regioni a Statuto ordinario>. E’ 
quindi lo stesso legislatore che asserisce che la procedura tramite liste di 
collocamento sia da intendersi come procedura di principio: non è quindi una norma 
precettiva, non è l’unica modalità possibile, potendo la Pubblica Amministrazione, 
procedere anche tramite procedura ordinaria, ossia quella del concorso pubblico, 
conformemente al dato letterale della Costituzione”;

Considerato inoltre
CHE La recente evoluzione giurisprudenziale ha contemplato la possibilità di poter 

effettuare i concorsi pubblici per personale da inquadrare nelle qualifiche e nei profili 
per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo, oltre che da parte dei 
Centri per l’Impiego, anche da parte dei singoli enti pubblici;

CHE l’art. 2, comma 5 bis del D.L. 19-5-2020 n. 34, come convertito dalla L. n. 77/2020, 
consente espressamente l’utilizzo del concorso pubblico quale modalità di 
reclutamento del personale in oggetto, disponendo che: “Al fine di garantire 
l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza, gli enti e le aziende del Servizio 
sanitario nazionale, anche in deroga alle procedure di mobilità di cui all'articolo 30, 
comma 2-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché a ogni altra 
procedura per l'assorbimento del personale in esubero, possono avviare, con le 
modalità e nei limiti di cui all'articolo 11 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 35, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019, n. 60, procedure selettive 
per l'assunzione di personale a tempo indeterminato per le categorie A, B, BS e C, 
valorizzando le esperienze professionali maturate nello svolgimento anche di 
prestazioni di lavoro flessibile di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 15 giugno 
2015, n. 81.”;

Ritenuto
ALLA Luce delle considerazioni sopra espresse, di indire una procedura selettiva pubblica 

per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici  Cat. B con quota di 
riserva per appartenenti alle categorie protette;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DI Pubblicare il bando relativo alla suddetta procedura selettiva per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana ed integralmente sul Bollettino ufficiale della 
Regione Lazio e della Regione Toscana nonché sul sito internet di questo Istituto 
(www.izslt.it);  

     
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

PROPONE

1. Di indire una procedura selettiva pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 
operatori tecnici Cat. B con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette;

2. Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;
3. Di pubblicare il suddetto bando per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

ed integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e della Regione Toscana, nonché 
sul sito internet di questo Istituto (www.izslt.it);

4. Di dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare la procedura 
selettiva al fine di avviare differenti modalità di reclutamento del personale indicato in 
oggetto.

IL RESPONSABILE
                                                                                                    Dott. Paolo Nicita

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Direzione Risorse Umane e 
affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Procedura selettiva pubblica per l’assunzione a 
tempo indeterminato di n.16 operatori tecnici Cat. B con quota di riserva per appartenenti alle 
categorie protette.”.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;
RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi sopra esposti che ivi si intendono trascritti

1. Di indire una procedura selettiva pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 
operatori tecnici Cat. B con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette;

2. Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

http://www.izslt.it/
http://www.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. Di pubblicare il suddetto bando per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
ed integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e della Regione Toscana, nonché 
sul sito internet di questo Istituto (www.izslt.it);

4. Di dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare la procedura 
selettiva al fine di avviare differenti modalità di reclutamento del personale indicato in 
oggetto.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Ugo Della Marta

http://www.izslt.it/

		2022-01-31T15:45:36+0000
	Firma applicativa


		2022-01-31T15:46:09+0000


		2022-01-31T16:03:32+0000


		2022-01-31T16:09:17+0000


		2022-01-31T17:06:46+0000


		2022-02-01T08:31:08+0000
	Firma applicativa


		2022-02-01T08:31:08+0000
	Firma applicativa




